
< 

( 

ROMÂl'iIA 
Municipiul Bucureşti 
Primăria Sector 2 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ SECTOR 2 

HOTĂRÂREA 
Nr. 01 din 27.02.202Q 

privind aprobarea unor măsuri de combatere a noului CORONA VIRUS 

Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2, convocat de îndată în şedinţa din 
data de 27.02.2020 de Vicepreşedinte - Viceprimarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 

ţinând cont de adresa emisă de Instituţia Prefectului nr. 3857/P/26.02.2020; 
În conformitate cu: 

- Hotărârea nr. 3/24.02.2020 a Grupului de suport tehnico-ştiinţific pentru gestionarea 
bolilor Înalt contagioase pe teritoriul României referitoare la variantele de acţi une În 
prevenirea şi gestionarea infecţiilor cu Coronavirus, la nivel naţional; 

- Hotărârea nr. 2/24.02.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă 
privind aprobarea măsurilor necesare creşterii capacităţii de intervenţie în prevenirea şi 
combaterea infecţiilor cu noul Coronavirus; 

- Dispoziţia Secretarului de Stat, şef al Departamentului pentru Situatii de Urgenţă nr. 
523 din 25.02.2020 referitoare la măsurile necesare pentru gestionarea infecţii lor cu 
coronavirus pe teritoriul României; 

- Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr.370/26.02.2020 emisă de către Primarul 
Sectorului 2 privind delegarea unor atribuţii ale Primarului Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti; . 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 21 /2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă aprobată prin Legea 15/2005 şi H.G. nr. 1491 /2004 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru s ituaţii de urgenţă, 

HOTĂRĂŞTE: 

Articol unic: Se aprobă ţnăsurile pentru prevenirea răspândirii infecţiei cu noul 
coronavirus (COVID- 19) prezentate în cursul şedinţei extraordinare a C.L.S.U. Sector 2 din 
data de 27.02.2020, astfel: 

1. (1) Constituirea, temporar, a Comitetului pentru prevenirea şi gestionarea infecţiilor 
cu Coronavirus la nivelul Sectorului 2, alcătuit din: 

Primarul Sectorului 2 - Toader Mugur Mihai; 
- Viceprimarul Sectorului 2 - Popescu Dan Cristian; 
- Secretarul general al Sectorului 2 - Niţă Elena; 
- Directorul executiv al Direcţiei Economice - Amariţei Florentina-Teodora; 

Directorul executiv al Direcţia Achiziţii şi Contracte Publice
Bocea Victoriţa; 
Director executiv al Direcţiei Juridice, Legislaţie şi Contencios 
Administrativ - Scacioc Ana-Maria; 

1 



Directorul executiv al Direcţiei Generale pentru Administrarea 
Patrimoniului Imobiliar Sector 2 - Gârbu Bogdan Alexandru; 

Directorul general D.G.A.S .P.C. Sector 2 - Vasile Florin-Ştefan; 
Directorul general al Poliţiei Locale Sector 2 - Dobrilă Aurel; 
Directorul general al Administraţiei Domeniului Public Sector 2 -
Drugău Alin-Vasilică; 
Directorul general al Administraţiei Pieţelor Sector 2 - Popescu Daniel; 
Managerul Centrului Cultural "Mihai Eminescu" - Paninopol Nicoleta; 
Consilierul primarului Sectorului 2, coordonator pentru situaţii de urgenţă -
Gavrilă Gheorghe; 
Şeful Serviciului Management Situaţii de Urgenţă - Ilie Ion. 

(2) În exercitarea atribuţiilor, Comitetul pentru prevenirea şi gestionarea infecţiilor 
cu Coronavirus la nivelul Sectorului 2 se va întruni de îndată, la solicitarea Preşedintelui 
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă sector 2 şi va emite Hotărâri cu aplicare 
imediată. 

2. Supravegherea locaţiilor de izolare voluntară la domiciliu a cetăţenilor Sectorului 2, 
supuşi acestei măsuri de către Poliţia Locală Sector 2, în colaborare cu Poliţia Sectorului 2; 

3. Sprijinirea cetăţenilor sectorului de către Primăria Sectorului 2, în vederea asigurării 
alimentelor necesare şi a altor necesităţi de trai pe perioada în care aceştia se află în izolare t 
domiciliu, dacă situaţia o impune: 

- distribuţia produselor alimentare prin DGASPC Sector 2; 
- asigurarea mijloacelor de transport pentru distribuţia produselor alimentare de către 

DGASPC Sector 2 şi Poliţia Locală Sector 2; 
- solicitarea de la Crucea Roşie Română - Filiala Sector 2 a conţinutului pachetului 

standard de hrană pentru o persoană/zi, pentru cei supuşi izolării la domiciliu, dacă situaţia o 
Impune; 

4. Sulicitarea de la DSP - Municipiul Bucureşti, de punere la dispoziţie a echipamentelor 
de protecţie (măşti, combinezoane, mănuşi etc.) pentru persoanele participante la misiunile de 
gestionare a situaţiei sus-menţionate; 

5. Luarea măsurilor legale de către Poliţia Locală Sector 2 împotriva persoanelor izolate 
voluntar la domiciliu în sectorul 2, care nu respectă perioadele şi locaţiile stabilite; 

6. Organizarea de puncte de dezinfecţie la intrările în locaţiile cu trafic intens de persoane 
(supermarketuri, unităţi de învăţământ, pieţe, locuri unde se lucrează cu publicul etc.), 
asigurate cu materialele necesare de către administratorii spaţiilor respective; ( 

7. Afişarea în locaţiile mai sus-menţionate a măsurilor de prevenţie recomandate 0. ... \ 
Ministerul Sănătăţii; 

8. La nivelul Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2 se 
constituie o comisie pentru prevenirea infecţiei cu coronavirus, ce dispune măsuri pentru 
distribuirea de afişe în unităţile de învăţământ din Sectorul 2, cuprinzând regulile de prevenire 
transmise de Ministerul Sănătăţii. 

9. Solicitarea de infonnaţii de la DSP, de către SMSU, privind datele de identificare ale 
persoanelor izolate la domiciliu şi adresele locaţiilor unde se află acestea, în vederea 
implementării măsurilor de sprijin ale acestora. 

p. Preşedintele 
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2 


